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' PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
| )

GABINETE DO PREFEITO

LEIN°. 1334, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013,

Samula: “Autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito adicional especial, no
valor de R$ 10.082,10 ¢ a efetuar
f alteragées de natureza técnica no
orgamento vigente do Municipio.”

A CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA, ESTADO DO

PARANA, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LE!

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL E RELACOES DO TRABALHO
08.02 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
08.02.243.0015.6.005.00.00 - MANUTENCAO PROGRAMA PROJOVEM
3.3.20.93.00.00 - Indenizagdes e Restituigdes RS 9.788.45
Fonte de Recursos 33725 — Programa Projovem — Exercicio Anterior

3.3.20.93.00.00 - Indenizagdes e Restituigoes
Fonte de Recursos 31725 - Programa Projovem — Exercicio Corrente RS 293,65

Total do crédito especial a que se refere esta Lei R$ 10.082,10

Art. 2° - Para dar cobertura ao total do Crédito Adicional Especial de que
trata esta Lel, serdo utilizados os recursos:

| - Oriundos do superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior, conforme disposto no art. 43, § 1° da Lei Federal 4.320, de 17 de margo de
1864, no valor de R$ 9.788 45 (nove mil, setecentos e oitenta e oito reais e Qquarenta e
cinco centavos) da Fonte de Recursos 33725 Programa Projovem - FNAS.

Il = Oriundos do excesso da armecadacgao, no montante de R$ 293 65 (duzentos e
noventa e trés reais e sessenta e cinco centavos), verificado na Fonte de recursos
31725- Programa Projovem - FNAS, nos termos previstos no Inciso Il, do § 1° do ant 43,
da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de margo de 1964

Total do Crédito Adicional Especial a que se refere esta Lei RS 10.082,10
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PREFEITURA DO MUNICiPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO
| )

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na dala de sua publicagao.

Pontal do Parana, 10 de setembro de 2013
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Prefeito
/é-f 2 ﬂ@/ L & ’7/\ )
Aj SEBASTIAO SILVA CARLOS EDUARDO BORGES MARIN
Secretario Municipal de Agio Social

Procurador Geral
e Relagdes do Trabalho

>
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Paranad
| St

Oficio N2 039/13 - IL

Pontal do Parand, 04 de Setembro de 2013,

Exmo. Senhor
EDGAR ROSSI

DD. Prefeito Municipal de Pontal do Parana.
Assunto: Projeto de Lei n® 069, 070, 071, 072 ¢ 073/13.

Senhor Prefeito:

Encaminho em anexo, & Vossa Exceléncia, Projetos de Lei n%

069, 070, 071, 072 e 073/13, autografado por esta Presidéncia, para providéncias
preceituadas no Artigo 51 da Lei Orgénica do Municipio,

Sem mais para 0 momento, antecipamos 0s nossos agradecimentos.

Atenciosamente

\ Presiden
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parana

REQUERIMENTO

Os Vercadores que o presente subscrevem, no uso de suds atnbuigdes legais ¢ regimentais, ¢

com base no Parigrafo 3° do artigo 145 do Regimento Tnterno da Cémara Municipal,

apresentam requerimento solicitando a dispensa do intersticio do prazo de 24:00 horas, para que
a Sesslo Extraordindria que seria realizada nos dia 03. 04 ¢ 05 de Setembro, sejn realizada,

ainda hoje, dia 03/09/2013, logo apés o termino dessa

Sala das Sessdes, ¢m 03 de Setembro de 2013
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parana

PROJETO DE LEI N°.072/13.

SUMULA: "Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito adicional especial no valor de
RS 10.082,10, e a efetuar alteragbes
de natureza técnica no orgcamento

vigente "

A CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA, EM SESSAO
REALIZADA NO DIA 03 DE SETEMBRO DE 2013, APROVOU E EU PRESIDENTE
DA CAMARA MUNICIPAL NO USO DAS ATRIBUICOES QUE ME SAO
CONFERIDAS PROMULGO O SEGUINTE PROJETO DE LEL.

Art. 1° - Fica o poder Executivo autorizado a abrir, no orgamento vigente
do Municipio, um crédito adicional especial, , no valor de RS 10.082,10 (dez mil
oitenta e dois reais e dez centavos) e a criar, o eléemento de despesa e as fontes de
recursos especificados tecnicamente pelas seguintes dotagdes orgamentarias

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL E RELACOES DO TRABALHO
08.02 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
08.02.243.0015.6.005.00.00 - MANUTENCAO PROGRAMA PROJOVEM
3.3.20.93.00.00 - Indenizagdes e Restituicdes RS 9.788 45
Fonte de recursos 33725 — Programa Projovem — Exercicio Anterior

3.3.20.93.00.00 - Indenizagdes e Restituigdes RS 293,65
Fonte de recursos 31725 - Programa Projovem — Exercicio Corrente

Total do crédito especial a que se refere esta Lei R$ 10.082,10

Av. Beira Mar s'n* - Pontal do Sul - CEP 83255000 - Pontal do Parana?PR - Fone (041) 3455-89 i
camar-ppr@hotmal.cgm



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Paranda

Art. 2°. Para dar cobertura ao total do Crédito Adicional Especial de que
trata esta Lei, serdo utilizados os recursos:

| - oriundos do superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior, conforme disposto no Art. 43, § 1° da Lei Federal 4320 de 17 de
margo de 1964, no valor de RS 9.788,45 (Nove Mil, Setecentos e Oitenta e Oito Reais

e Quarenta e Cinco Centavos) da Fonte de Recursos 33725 Programa Projovem —
FNAS,

Il = Oriundos do excesso de arrecadagdo, no montante de RS 293,65
(Duzentos e noventa e trés reais e sessenta e cinco centavos), verificado na Fonte de
Recursos 31725 — Programa Projovem — FNAS, nos termos previstos no Inciso Il, do §
1° do Art. 43 da Lei Federal n® 4,320, de 17 de marco de 1964.

Total do crédito especial a que se refere esta Lei RS 10.082,10

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Professor Getulio Serafim do Nascimento, em 04 de Setembro de 2013.

Preside

Av. Beira Mar s/n" - Pontal do Sul - CEP 83255-000 - Pontal o Parand?PR - Fone (041) 34558960
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Oficio n® 396/2013 - GAB/PGM Pontal do Parana, 22 de agosto de 2013,
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Assunto: Encaminha Mensagem n.° 059/2013

.~

Excelentissimo Senhor Presidente,

Conforme preceitua o Artigo 46, § 1°, da Lei Orgénica do Municipio,
vimos através deste, respeitosamente, solicitar que seja apreciada, em regime de
urgéncia - Sessdo Extraordinaria, por essa Casa Legislativa, a Mensagem n°
059/2013, acompanhada do Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito adicional especial, no valor de R$ 10.082,10 e a efetuar alteragdes de
natureza técnica no orgamento vigente do Municipio."

Aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de elevada
estima e distinta consideragao.

@
AR ROSSI

PREFEITO

Excelentissimo Senhor
CARLOS ROBERTO DA SILVA
Presidente da Camara Municipal de Pontal do Parana

RMMFR‘O?-KM1.-09“)“—“?”“(0"“)3’72-7“5‘“? prefeturaf@pontaldoparana. pr.oov. b
Balnedrio de Praia de Leste - Pontal do Parand - PR
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MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N* 059[2@13

Excelentissimo Senhor Presidente
Senhores (as) Vereadores (as),

inscricao. OPBV | integra o conjunto de pisos da Prote¢ao Social Basica e como tal, a utilizagao
do recurso segue as orientagdes da Portaria n® 448 de 2002, do Ministério da Fazenda,

Estes valores foram repassados ao Municipio em 2010 no periodo
correspondente a manutencao do programa em 2010, porém, as despesas com a manutengao
€ execucao do coletivo de Jovens foram suportados com recursos e infraestrutura do préprio
Municipio, mantendo OS recursos do repasse em conta especifica que se manteve am
aplicac@o até presente dada
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MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Conforme Oficio 2451ICGPCIDEFNASISNASIMDS 0 Municipio foi notificado a
restituir conforme calculo do FNAS o montante apurado do saldo no exercicio de 2010,
calculado com atualizagao monetaria até 30/05/2013.

O Municipio solicitou maior prazo para resposta e restituicdo ao érgao
FNAS/MDS, prorrogado conforme pedido.

Por esta razao, solicitamos seja o projeto analisado em regime de Urgéncia em
Sessdo Extraordinaria para que o Municipio possa cumprir com o prazo e dar baixa a
pendéncia. ‘

Na oportunidade apresentamos votos de aﬂma € consideragao.

S

Prefeito

RODOVIA PR 407~ CEP 83255-000 Fone/FAX (0™41) 3872-7000 EMall - préfeiturafin
Bainedrio de Praia de Lesto - Pontal do Parand -



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

(\

PROJETO DE LEI

Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito adicional especial, no
valor de R$ 10.082,10 e a efetuar
alterag de natureza técnica no
orgamento vigente do Municipio.”

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, no Orgamento vigente
do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 10.082,10 (dez mil, oitenta e
dois reais e dez centavos) e a criar, o elemento de despesa e as fontes de recursos
especificados tecnicamente pelas seguintes dotagdes orcamentarias;

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGAO SOCIAL E RELACOES DO TRABALHO
08.02 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE
08.02.243.0015.6.005.00.00 - MANUTENCAO PROGRAMA PROJOVEM
3.3.20.93.00.00 - Indenizagdes e Restituicdes RS 9.788 45
Fonte de Recursos 33725 — Programa Projovem — Exercicio Anterior

3.3.20.93.00.00 ~ Indenizagtes e Restituigoes
Fonte de Recursos 31725 - Programa Projovem — Exercicio Corrente RS 293,65

Total do crédito especial a que se refere esta Lei RS 10.082,10

Art. 2° - Para dar cobertura ao total do Crédito Adicional Especial de que
trata esta Lel, serdo utilizados os recursos:

| - Oriundos do superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior, conforme disposto no art. 43, § 1°, da Lei Federal 4,320, de 17 de margo de
1964, no valor de R$ 9.788,45 (nove mil, setecentos e oitenta e oito reais e quarenta e
cinco centavos) da Fonte de Recursos 33725 Programa Projovem - FNAS.

Il = Oriundos do excesso da arrecadagéo, no montante de R$ 293 65 (duzentos e
noventa e trés reais e sessenta e cinco centavos), verificado na Fonte de recursos
31725- Programa Projovem - FNAS, nos termos previstos no Inciso Il, do § 1°, do art 43,
da Lei Federal n°. 4320, de 17 de margo de 1964

Total do Crédito Adicional Especial a que se refere esta Lei RS 10.082,10
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RESOLUCAO N.” 382013

O Conselho Municipal dos Dircitos da Crianga ¢ d¢ Adolescente de Pontal do Parani/Pr -
CMDCA - 1o uso de suas atribuigdes que The confere a Lei Municipal n. 069, de 22 de dezembro de

SUMULA: Devolugiio dos recursos federais oriundos de repasse nio executado,

Considerando a deliberagio da plenaria realizada em reunifio ordindria, em 29 de julho de 207 3,
nas dependéncias da Prefeiturn Municipal de Pontal do Parandno Balnedrio Praia de Leste.

Considerando o oficio 2451/CGPC/DEFNAS/SNAS/MDS.
Considerando o processo administrativo 5198/2013 e despachos fls 07 ¢ anexos.

RESOLVE:

Art. 1" - Em virtude da nio execugiio dos recursos repassados pelo Governo Federal, restituir a0
Departamento de Protegio Social Basica, Ministério de volvimento Social a importincia
destinada a0 PROJOVEM, que nio foi executada, desde que cumpridas as formalidades legais.

Art. 2° - Esta Resolugiio entra em vigor na data de sua publicagio,

Z .
e
IVA MARIS RONAHAK LINDNER

Presidente d Iho Municipal dos Diteitos da Crianga
¢ do Adolescente.

Pontul do Parand, 29 de julho de 2013

CMDCA
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e Adolescente de Ponml do Parand.
ancemm&wmmmmu_@m ~ fone 3458-3372 - Pr 412 km 19.5 - Prain de Leste - Pontal do Parand.




PREFEITURA DO MUNICiPIO DE PONTAL DO PARANA
R/ GABINETE DO PREFEITO

LEI N°. 1334, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013.

Samula: “Autoriza o Poder Executivo a

abrir crédito adicional especial, no

valor de RS 10.082,10 e a efetuar

alteragdes de natureza técnica no
: orcamontovloonhdouunlclpio."

A CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA, ESTADO DO
PARANA, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Ani'-FlcaoPoderqumvoautoﬂzadooabm.nOOrqamnwvm
do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 10.082,10 (dez mil, oitenta e
do&sreaisedezcentavos)eacriar.oeiememodedaspesaeasfontuderecum
especificados tecnicamente pelas seguintes dotacbes orgamentarias:

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL E RELACOES DO TRABALHO
08.02 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
08.02.243.0015.6.005.00.00 — MANUTENGCAO PROGRAMA PROJOVEM
3.3.20.93.00.00 - Indenizagdes e Restituigdes RS 9.788 45
Fonte de Recursos 33725 — Programa Projovem - Exercicio Anterior

3.3.20.93.00.00 - Indenizagdes e Restituicdes
Fonte de Recursos 31725 - Programa Projovem — Exercicio Corrente RS 203,65

Total do crédito especial a que se refere esta Lei RS 10.082,10

Art. 2° - Para dar cobertura ao total do Crédito Adicional Especial de que
trata esta Lei, serdo utilizados 0S recursos

| - Oriundos do superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior, conforme disposto no art. 43, § 1° da Lel Federal 4.320, de 17 de margo de
1964, no valor de RS 8.788,45 (nove mil, setecentos e aitenta e oito reais e quarenta e
cinco centavos) da Fonte de Recursos 33725 Programa Projovem - FNAS.

Total do Crédito Adicional Especial a que se refere esta Lei RS 10.082,10
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PREFEITURA DO MUNICiPIO DE PONTAL DO PARANA
N GABINETE DO PREFEITO

Art. 3° . Esta Lelemraemvigomadatadesuapubﬂcacao.

Pontal do Parana, 10 de setembro de 2013.

.f" )
q \
Ssi

Prefeito

T — i ch
ACIR SEBASTIAO SILVA

CARLOS EDUARDO BORGES MARIN
Secretario Municipal de Agdo Social Procurador Geral
@ Relagdes do Trabalho
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
o GABINETE DO PREFEITO
| N’

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacso.

Pontal do Parana, 22 de agosto de 2013.

EDGAR ROSS|
Prefeito
4 -7l
— ] | o & . .
ACIR SEBASTIAO SiILvaA CARLOS EDUARDO BORGES MARIN
Secretario unicipal de Acio Social Procurador Geral
e Relagdes do Trabalho

Rodovia PR 407 - Km 18 ~ CEP 83255000 Fone/FAX

5
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Balnedrio de Prals de Leste ~ Pontal do Parana - PR



